ac nobismet complura munire. Nam id si  
 fiat, commeatus maiorē habituri sunt co-  
 piam ereptā alteris recondent: & obside-  
 buntur, qui fuerint ex alterutris inferiores.  
 Iā quidē nihil inter nos, & in mari navigā-  
 tes, discriminis est. Quippe navigant illi  
 quidem semper, sed nihilo magis id, quod  
 navigando confecerunt, sibi proprium re-  
 linquunt, quam quod cōfectum navigan-  
 do non est. At si castella nobis accesserint,  
 ab hostibus ea regionem alienabūt, & no-  
 bis omnia magis erunt in trāquillo. Quod  
 vero nōnulli vestrum fortasse metuerint,  
 ne procula solo patrio collocentur in præ-  
 fidiis, id minime vobis formidandum est.  
 Nos enim, qui sic quoque domo peregri-  
 nantes absimus, custodienda recipiemus  
 loca hostibus proxima: vos Assyriæ loca  
 vobis finitima possidete & colite. Nam si  
 nos ea, quæ ab ipsis prope absunt, tueri cu-  
 stodiendo præfidiis nostris poterimus, al-  
 ta vos in pace, qui loca possidetis procul ab  
 ipsis diffita, victuri estis. Neque enim, ut  
 arbitror, neglectis malis sibi proximis, infi-  
 diati vobis procul remotis poterunt. Hæc  
 vbi dicta fuerunt, quū alij surgentes, ad ea  
 suas operas & studia promptis animis ob-  
 tulere, tum etiam Cyaxares. Gadatas vero,  
 & Gobryas, munitionem vterque se ex-  
 structuros aiebant, si potestatem eius sibi  
 facerent socij; ut etiam illæ a fociis essent.  
 Cyrus ergo, quum videret impigre factu-  
 ros omnes, quæcumque dixisset, tandem  
 ait: Quod si igitur perficere, quæcumque  
 dicimus, animus est: quamprimum confi-  
 ci, quæ usus poscit, necesse est: nimirum  
 machinas ad muros hostium demoliēdos,  
 & fabros, qui munitiones nobis excitent.  
 Tum vero Cyaxares machinam se fabri-  
 caturum & suppeditaturum pollicitus est,  
 aliam Gadatas & Gobryas, aliā Tigranes;  
 aliam Cyrus ipse curaturum se, uti fieret,  
 dixit. Quæ vbi decreta essent, machinarū  
 opifices conquirebant, & adparabant sin-  
 guli, quæ ad machinas requirerentur, præ-  
 fectis etiam nōnullis operi, qui ad hæc cu-  
 randa maxime viderentur esse idonei. Cy-  
 rus vero, quod animaduerteret, hæc sine  
 mora perfectum nō iri: eo loco castra me-  
 ratus est, quem putabat & saluberrimum  
 esse, & propter illa, quæ aduchi oporteret,  
 accessu facillimum: & quæcumque muni-  
 tionis egebāt, sic perficiebat, ut quouis tē-  
 pore qui remanerēt in castris, in tuto essēt,

κρείττους

τύπυδία  
ἐπ' εὐδίας

ἐπίσπερ  
εἰς

περὶ ὄσθεν

πλείω

ἔσθε

χρη

αὐτὸς ὁ  
κύρος ἐφῆ  
δύο πύ-  
μας

Cyri sollet  
tia singu-  
laru.

quamuis exercitus robur aliquando longius a castris abduceretur. Præterea interrogans eos, quibus regionem maxime notam arbitrabatur, e quibus locis plurimum emolumenti exercitus capere posset: semper ad quærendum comæatum educebat, tum ut res exercitui necessarias maxima copia pararet, tum ut rectius valerent, & robusti essent, ex itinerû laboribus; tum etiam ut inter ducendum ordinis seruandi recordarentur. His rebus Cyri occupata erat opera. Ceterum e Babylone transfuga & captiuu narrabant, Assyrium in Lydiam multis cum talentis argenti & auri, opibusq; aliis, & omnis generis ornamentis profectum esse. Quamobrem militum vulgus suspicabatur, adductum metu iam pecunias alibi deponedas exportasse. Cyrus vero, qui hominem intelligeret ea de causa discessisse, ut si quos posset; aduersarios eis excitaret; etiam ipse præfenti animo se parabat, ad id prælium, quod adhuc pugnandum esset. Explebat quoque Persarum equitatum, partim a captiuis, partim ab amicis acceptis equis. Nam hæc ab omnibus admittebat, neque reiiciebat eorum quidquã; siue quis arma ipsi elegantia daret, seu equum. Præterea currus parabat quum de iis, quos ceperat, tum vndecumq; poterat. Ac superiorum quidem temporum agitatione curruum Troianam, & quahodieque Cyrenaici vtuntur, quadrigis inuehendi rationem sustulit & abrogauit. Nam superioribus sæculis Medii, & Syri, & Arabes, & omnes Asiatici curribus sic utebantur, ut nunc Cyrenaici. Existimauit autem Cyrus, partem in exercitu eam, quam esse præstantissimam sit verisimile, quum fortissimi quique sint in curribus, ita velutum vicem explere, neque magnum ad victoriam momentum adferre. Nam trecenti currus, pugnantibus quidem suppeditant trecentos, equos autem mille ducentos requirunt; ac præter hos, aurigas habent, ut par est, quibus illi optimi in exercitu maxime fidunt, ad trecentos. At hi sunt ij, qui nihil hostibus detrimenti adferunt. Hanc igitur curruum agendorum rationem sustulit, proque ea bello aptos currus instruit, rotis firmis, ne facile commiuerentur, & axibus longis, quod minus euertantur omnia, quæ lata sunt. Sellam vero aurigis struxit, veluti turrim, ex lignis firmis. Atque harum sellarum altitudo pertinebant † ad aurigæ cubitos, διφροσι τοῖς ἠνιόχοις ἐποίησεν, ὡς φέρρον, ἰσχυρῶν ζυγῶν ὑψος ὃ τῶν ἐστὶ μέγιστον ἀκάνων, ὡς

Assyrius in Lydiâ proficiscitur.

Cyrus solus Assyrii consilium intelligit.

Cyrus vsum veteris curruum tollit.

Cyrus nos curruum excogitat.

† Lectio marginis e libro Bn densi.